
 
   1 

 

HOŘEPNICKÝ  
ZPRAVODAJ 

Srpen 2024 
Ročník XXVI.                                                                                             10 Kč 

 
 

 

„Srpen je jen jediný, 

srpen půlí prázdniny. 

V srpnu zlátnou širé lány, 

protože je léto s námi.“ 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

INFORMACE Z RADNICE 
 

Poplatky na rok 2024 
 

Svoz odpadů trvale hlášení    700 Kč/osoba 

rekreační  1 100 Kč/objekt 

Voda 90 Kč/m3 
vodné      40 Kč/m3 

stočné      50 Kč/m3 

Psi 
první pes    300 Kč 

druhý a další 
pes    400 Kč 

Majitel psa starší 
65 let 

první pes    200 Kč 

druhý a další 
pes    300 Kč 

Poplatky vybíráme do 31. srpna.  
 

Prosíme přednostně o platbu bezhotovostně.          
Č.ú.: 163 157 205/0600. 
 

Současně můžete zasílat i zálohy na vodu, na stejný účet 

pod specifickým symbolem 23102321. I nadále je možná 

platba v hotovosti v kanceláři obecního úřadu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z NAŠÍ OBCE 
 

Medové poděkování 
Nedílnou součástí našich receptur ve školní kuchyni je 
MED. Ať už je 
v podobě „mazací“ 
nebo je součástí 
přípravy hlavního 
jídla. Ročně spotře-
bujeme přibližně  
15 kg této sladké 
pochutiny. Med pra-
videlně nakupujeme 
u pana Jiřího Sokola. 
A to nejen z důvodu certifikace, ale hlavně kvůli jeho kvali-
tě. Když mi před začátkem prázdnin dopravil požadované 
množství 15 sklenic medu pro školní rok 2024/25, odmítl 
jeho úhradu s tím, že celé toto množství věnuje dětem 
naší školky a školy zdarma. 
Proto bych chtěla Jirkovi touto cestou velice poděkovat za 
tento sladký dar. 
 

Marie Kotýnková 
ZŠ a MŠ 

 
 

Na procházku do Předního žlabu 
Vydejte se na procházku po zelené turistické značce do 
Předního žlabu. Pro neznalé místních názvů je to cesta, 
která vede od dubu u Hrubešů, okolo letního parketu, 
bývalého koupaliště (kte-
ré se právě provizorně 
opravuje), dále okolo 
samoty U Nerudy až 
k pomníku obětem druhé 
světové války u Dobro-
měřic. Délka trasy je asi 
3 km. Firma Helales, 
která má na starosti les-
nické práce pro obec 
Hořepník, opravila asi 
v polovině této cesty 
dřevěnou lávku přes 
Předožlabský potok a 
také stříšku zakrývající 
studánku U Nerudy. 
Stříšky nad studánkami osazovali žáci Hořepnické školy 
v rámci projektu Příroda Hořepnického regionu za podpo-
ry Kraje Vysočina. Na jaře roku 2016 prováděli monitoring 
studánek za pomoci myslivců a místního kronikáře. Dále 
jednotlivé studánky čistili a osazovali stříškami. 

HS 



 
   2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORADNA CENTRA PRO ZDRAVOTNĚ PO-
STIŽENÉ KRAJE VYSOČINA NABÍZÍ SVÉ 
SLUŽBY I VÁM! 
 

CZP nabízí zdarma své poradenské služby osobám se 
zdravotním postižením, seniorům a jejich blízkým. Lidé se 
na poradnu mohou obrátit osobně, telefonicky nebo i e-
mailem.  
A jakou pomoc tedy nabízíme? 

1. sociálně právní poradenství týkající se dávek a 
výhod - pomoc s vyřízením žádosti, sepsáním od-
volání atd. (příspěvek na péči, průkazy mimořád-
ných výhod, pořízení zvláštních pomůcek aj.). 

2. odborné poradenství týkající se kompenzač-
ních a rehabilitačních pomůcek  

3. poradenství pro uživatele sluchadel - pomoc 
s údržbou sluchadla, prodej drobného příslušen-
ství ke sluchadlu (baterie, filtry, čistící a odvlhčo-
vací tablety), výměny ztvrdlých hadiček a dezin-
fekce sluchadel…). 

4. půjčovnu kompenzačních a rehabilitačních 
pomůcek pro imobilní osoby (chodítka, vozíčky, 
toaletní židle, polohovací postel, vanový zvedák) i 
pomůcky pro nedoslýchavé (osobní a televizní 
zesilovače, signalizace zvonku aj.)  

5. SOS tlačítka pro osaměle žijící seniory  
6. program prevence poruch paměti - k zapůjčení 

pracovní materiály k individuálnímu trénování 
paměti od České alzheimerovské společnosti aj. 

7. Euroklíče - zpřístupňující lidem s omezenou 
možností pohybu technická a sociální zařízení 

 
Naše služby průběžně zkvalitňujeme a rozšiřujeme podle 
přání našich klientů a dle organizačních a zejména fi-
nančních možností. Máte-li na nás nějaký dotaz či podnět 
ke zlepšení našich služeb, můžete se na nás s důvěrou 
obrátit. Jsme tu právě pro Vás.  
 
Více informací: Centrum pro zdravotně postižené kraje 
Vysočina, o.p.s. – Příkopy 209, 393 01 Pelhřimov, tel.: 
733 255 149, e-mail: czp.pe@centrum.cz, web: 
www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz 
 
Úřední hodiny: Po,St: 8:00-11:30, 12:30-17:00 a Út,Čt: 
8:00-11:30, 12:30-14:30, Pá: 8:00-11:00  

 

Mgr. Anna Příhodová, 
vedoucí pracovnice CZP Pelhřimov 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:czp.pe@centrum.cz
http://www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz/


 
   3 

INFORMACE ZE ŠKOLY 
 

McDonald´s Cup 
Skvělý úspěch našich mladých fotbalistů a fotbalistek. První místo v okresním kole v Humpolci a postup do 
krajského finále. 
Po vítězství v okresním kole malotřídek tedy čekalo naše borce krajské finále, které proběhlo 13. května 
v Pardubicích. 
Do sestavy jsme zařadili i kluky, kteří se okresu nemohli zúčastnit a jako psychologickou podporu jsme doplnili 

zbytkem 3. a 4. třídy. Dokonce i někteří tatínci či dědečkové se přidali. 
V kraji už byla silnější konkurence, a i když se trenér Michal a kluci a holky snažili, tak na nás zbylo konečné 4. místo. 
Výsledky: Hořepník - Police 0:6, Hořepník - Havlíčkova Borová 3:7, Hořepník - Moravec 2:8 
Nicméně počasí super, atmosféra vynikající a zážitky neopakovatelné. Děkujeme M. Jonešovi za trenérský dohled... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odznak všestrannosti, krajské kolo v Třebíči 
V této soutěži máme každoročně moc hezké úspěchy. Letos se do krajského kola 
probojovaly dvě děvčata Julie Chodúrová a Tereza Havlíčková. Na atletickém stadi-
onu v Třebíči je v pátek 10. května čekalo 5 náročných disciplín: běh 60 m, 1000 m, 
skok daleký, shyby a hod míčkem. Tereza skončila ve své kategorii na 12. místě. 
Julie porazila všechny své sokyně a získala zlatou medaili s právem postupu do 
republikového finále. 
Bohužel předseda Olympijského 
výboru Kejval toto finále zrušil. 
 

Gymnastika 
Krásného úspěchu v okresním kole 
gymnastiky dosáhla Julie Chodúro-
vá svým celkově třetím místem. 
Gratulujeme.  
 

Setkání škol  
Tradiční setkání škol, kterého se 
účastní základní škola Hořepník, 
Senožaty, Želiv, Košetice a Luka-
vec se tento rok konalo v ZŠ Seno-

žaty. Umístili jsme se na krásném třetím místě!         

Sportovci školy 2023-24 
Poslední den školního roku jsme předali bronzové, stříbrné a zlaté OLYMPIJ-
SKÉ ODZNAKY, které naši žáci získali v Olympijském víceboji.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   4 

Ocenění nejúspěšnějších žáků 2023-24 
Každým rokem na konci školního roku oceňujeme ty žáky, kteří 
naši školu reprezentují ve sportu nebo vědomostních soutěžích, 
a umístili se na předních místech výsledkových listin. Nebo nám 
s něčím výrazně pomohli, nebo jiným způsobem zaujali naši po-
zornost. 
Letos to byli: 
Julie Chodúrová: vítězka okresního a krajského kola Odznaku 
všestrannosti, 3. místo v okresním kole gymnastiky. 
Tereza Havlíčková: vítězka okresního kola Odznaku všestran-
nosti a účastnice krajského kola. 
Štěpán Saslík: za obrovskou pomoc při organizaci školního výle-
tu. 
Matěj Kabíček: za účast na okresních kolech soutěží v českém a 
anglickém jazyce. 
Vojtěch Březina: úspěšný řešitel školního kola a účastník okres-
ního kola matematické olympiády. 
Anna Frydryšková: 3. místo v okresním kole Odznaku všestran-
nosti. 
Dominik Frydryšek: 3. místo v okresním kole Odznaku všestran-
nosti. 
Petr Lahodný: 4. místo v běhu na 400 m okresního kola atletické olympiády. 
Denisa Svobodová: 4. místo v okresním kole Odznaku všestrannosti. 
Dominik Herák: 5. místo v okresním kole Odznaku všestrannosti. 
Tomáš Hána: za neutuchající snahu při tisku a stavbě Zetorů. 
Děkujeme sponzorům za jejich vklad: Conteg spol. s. r.o., Okresní Hospodářská komora Pelhřimov a Agrodam s.r.o. 

Milan Hupka 
 

Rozloučení s „deváťáky“  
Malí indiáni na Hutích 
Druhou prázdninovou neděli jsme přivítali žáky naší školy 
v indiánské osadě Černá huť. To ještě děti netušily, co je vlastně 
čeká. Nejprve se musely seznámit se svými vedoucími a instrukto-
ry. Po obědě už ale proběhla ceremonie zařazení do indiánského 
kmene. Děti si ve velkém teepee (týpí) losovaly svůj první indiánský 
amulet – náramek od náčelníka. Podle jeho barvy zjistily přísluš-
nost ke svému kmeni. Ještě tentýž den si osadníci své kmeny po-
jmenovali a vyrobili si kmenový totem. Při večerní slavnosti u ohně 
musel každý složit náčelníkovi přísahu o společném soužití 
v osadě. Poté si vybral své indiánské jméno a ostatním se předsta-
vil. Takto se z nás stali indiáni.  

Následující dny v osadě 
čekaly na malé indiány 
překážky a úkoly, které 
měly prověřit jejich znalos-
ti, dovednosti, spolupráci a 
komunikaci v kmeni i mezi 
kmeny. Indiáni se věnovali 
ale i rozvoji obratnosti a mrštnosti, maskování, rozvoji vlastních smyslů a 
v neposlední řadě i výrobě indiánských atributů – každý indián potřebuje čelenku, 
svůj oblek, náramky a náhrdelníky, lapač snů a také teepee pro svůj kmen.  
Ač bylo o naši potravu perfektně postaráno, přece jen jsme se jako indiáni pustili 
do výroby vlastní svačiny. Každý kmen si zadělal své těsto, které jsme po vykynutí 

opekli na ohni, polili máslem a posypali skořicovým cukrem. Zvládli 
jsme si tak připravit domácí výborné trdelníky. Tím jsme splnili další 
zkoušku – bylo nanejvýš jasné, že ani jako indiáni bychom hlady ne-
umřeli a postarali bychom se o sebe.  



 
   5 

Závěrečný večer čekala indiány poslední zkouš-
ka. Tentokrát zkouška odvahy. Indiáni se vydali 
ve dvojicích či samostatně do tmy, na cestu jim 
svítily pouze svíčky. Museli splnit šest různoro-
dých úkolů, za které dostávali část indiánského 
náhrdelníku. Pokud získali všechny části, ve 
velkém teepee dostali od šamana díl mapy. 
Osadníci dali dílky mapy i hlavy dohromady a 
zjistili, že mapa odkazuje na ukrytý poklad 
v základním táboře. Vydali se proto zpět do 
osady, kde poklad skutečně objevili. Každý indi-
án byl obdarován batůžkem, ve kterém našel 
plecháček, přívěsek na klíče, pastelky a nějakou 
sladkost.  
Velké poděkování patří obci Hořepník za po-
skytnutý finanční dar a ostatním rodičům, kteří 
letošní výpravu na Hutě podpořili také – ať už 

finančně, či materiálně. Děkujeme také Plné Lžíci a 
Hbité Vařečce za jejich skvělou péči o naše plná bříš-
ka. A konečně velké díky vedoucím a instruktorům a 
jejich odvaze vyjet s námi na týden do indiánské osa-
dy. Za jejich neutuchající smysl pro humor, díky které-

mu se nám v osadě žilo lehce      .  
 

Medvědí Srdce a Ježčí Tlapka 
 
 
 

Více fotek z dění ve škole  
a školce najdete v galerii na 
webu školy.  
Sledovat můžete i školní 
Facebook a Instagram. 
 
 
 

 
 

ČTENÍ Z HISTORIE 
 

Hořepnický administrátor, vzácná osobnost 
P. Valentin Maria Krejčí, OP 

 
Před 70. lety – 26. 8. 1954 ze-
mřel hořepnický kněz a vzácný 
člověk P. Valentin Maria Krejčí. 
Při této příležitosti 
bych rád zveřejnil pár vzpomínek 
na tohoto vzácného člověka 
z materiálů, které mi poskytl jeho 
prasynovec, bratr M. Jan Pavel, 
který žije v klášteře Nový Dvůr 
v Dobré Vodě u Toužimi. 
 

Valentin Maria Krejčí se narodil 
14. 6. 1917 ve vesničce Polánka 
u Chotovin u Tábora jako Jaro-

slav Krejčí. 
Jeho otec byl malorolník a příležitostně také námezdní 
dělník. Matka mu zemřela v kojeneckém věku. Starala se 
pak o něj a jeho 6 sourozenců matčina sestra a později se 
provdala za jeho otce. 
V roce 1930, ve třinácti letech, začíná studovat osmileté 
arcibiskupské klasické gymnázium s latinou a řečtinou. 
V roce 1938 vstupuje do noviciátu Bratří kazatelů (domini-
kánů) v Olomouci. Přijímá hábit a jméno Valentin Maria. 

V roce 1939 po roce noviciátu skládá sliby. Kněžské svě-
cení přijímá 2. 7. 1944.  
Na podzim 1946 je mladý kněz poslán do plzeňského 
konventu. Zde se od začátku rád stará o mladé lidi a děti, 
včetně skautů. Pro jeho veselou povahu, humor a spole-
čenské vystupování je velmi oblíben i u dospělých. Před 
jeho zpovědnicí je fronta. Představení ho napomínají za 
pozdní příchody do komunity, když se neodtrhl od farníků 
včas. Jeho úspěch se nelíbí mužům nového režimu, který 
se ujímá moci v roce 1948. Je sledován Státní bezpeč-
ností. Je na něj podáno trestní oznámení na jeho reakční 
způsob vyučování náboženství. V březnu 1950 je zatčen. 
Po osmi měsících vazby na Pankráci ho Státní soud od-
suzuje na šest let za sabotáž ve veřejné funkci učitele 
náboženství. Mezi hlavními důkazy jsou svědectví dvou 
„prorežimních“ dětí (samozřejmě navedených rodiči). Po 
odvolání zasedá v únoru 1951 Nejvyšší soud a snižuje mu 
trest na tři roky. Po propuštění pobývá tři měsíce 
v rodném kraji a zotavuje se. V červnu 1953 je jmenován 
farářem v Hořepníku, neboť kláštery jsou „zrušeny“.  
I v Hořepníku se záhy stal velmi oblíbeným. Kostel se plnil 
věřícími. Svým příkladným kněžským životem přitahoval i 
vlažné a nevěřící. Vyzařovala z něho nesmírná dobrota a 
láska k lidem. Žil velice prostě a chudě. Z toho mála, co 
dostal, rozdával starým a opuštěným. Mše svatá, prožitá 
s P. Valentinem, to byl hluboký prožitek. Z jeho promluv 
vyzařovala síla Ducha, víry a lásky ke Kristu a Matce Bo-
ží. Na to se nedalo dlouho zapomenout. Za krátkou dobu 



 
   6 

jednoho roku dokázal z lhostejné, mrtvé farnosti, učinit 
farnost horlivou a živou. 
Byl také často zván od kněží z celé oblasti na výpomoc. 
Z vyprávění paní Miloslavy Koktánové: 
„V roce 1954 šel do Kyjova pomáhat při žních. Pracoval u 
mlátičky v největším prachu a udělalo se mu špatně. Šel 
tedy pohrabovat strniště a protože ani tam se jeho stav 
nelepšil, vydal se pěšky do Hořepníka. Cestou uviděl na 
mezi poražený kříž, jak tehdy komunisté rádi dělali. Vzal 
kříž na ramena a donesl až na okraj Hořepníka, a protože 
pro velkou slabost nemohl jít už dál, lehl si do trávy, kde 
jej našel jeden dobrý člověk z Hořepníka a ihned běžel 
pro pana doktora Kopeckého. Ten okamžitě zavolal sanit-
ku a P. Valentina odvezl do pelhřimovské nemocnice. Žel, 
na záchranu už bylo pozdě. 26. srpna o půl třetí hodině 
v noci odešel ke svému Pánu, kterého tolik miloval. Pan 
děkan Bureš, který u něho byl celou noc, prohlásil, že 
viděl umírat světce.  
Jeho rozloučení s farností, to byla manifestace víry, úcty a 
lásky. Mohutný průvod kněží, mládenců a družiček, za 
nimi davy lidí z celého okolí. Z kostela v Hořepníku vyzvá-
něly smutně zvony, na kostele vlál černý prapor a srdce 
mnoha lidí se sevřela bolestí. 
Poslední rozloučení bylo na konci Hořepníka, kde promlu-
vil kněz dominikán. Pak vystoupili starci a stařenky a 
s pláčem děkovali za všechnu péči a starostlivost, kterou 
jim, opuštěným, P. Valentin věnoval. To vše vyšlo při lou-
čení najevo. Nikdo v Hořepníku nevěděl, co všechno tento 
vzdělaný ale přitom tak prostinký kněz, pro staré lidi dělal. 
Nosil jim jídlo, i když sám často hladověl, sekal trávu, 
krmil domácí zvířata, když babička nemohla, nosil a štípal 
dřevo, ošetřoval nemocné, byl jejich těšitelem i ochrán-
cem. Těžko se dá všechno vypsat. P. Valentin o tom ni-
komu nevyprávěl. Dělal to z lásky k Bohu a těm opuště-
ným. Měl radost, že může někomu pomáhat. Po posled-
ním rozloučení čtrnáctileté družičky, Marušky Konopiské, 
dal se pohřební vůz na cestu k Chotovinám, provázen 
několika autobusy s účastníky pohřbu. V Chotovinách byl 
P. Valentin uložen do rodinného hrobu.“ 
Ze vzpomínek na P. Valentina M. Krejčího od hořepnické-
ho pamětníka pana Jana Jelínka: 
„Dominikán P. Valentin Maria Krejčí byl přidělen na hoře-
pnickou faru po úmrtí děkana Františka Kováře. Učil mě 
v 7. třídě na škole v Hořepníku. Byl mezi námi velmi oblí-
ben. Jako kluci jsme hrávali kolem kostela fotbal. Pan 
páter chodíval z kostela na faru a často si s námi ten fot-
bal také zahrál. Dokázal s mládeží spolupracovat, jeho 
vyučování náboženství bylo velmi oblíbené. Chodili jsme 
každou neděli na mše, bylo nás dětí u mřížky v kostele 
plno, za účast na mši jsme dostávali do notýsku razítko 
s náboženskou tématikou. Děti, které byly u prvního sv. 
přijímání, byly vždy na faře pohoštěny bábovkou a čajem. 
Jeho mše byly věřícími hojně navštěvovány. Byl to mo-
derní kněz a hlavně lidumil. Vzpomínám, jak mého dědu, 
který byl u Československé církve, přesvědčil k návratu 
do římskokatolické církve a později se pravidelně navště-
vovali.“ 
 

Po domluvě s p. farářem Heřmanem Dobřanským 
z Červené Řečice bude za tohoto vzácného kněze slou-
žena v Hořepníku mše svatá v neděli 8. září v 9:30 hod. 
P. Valentin Maria Krejčí konal dobro, šířil víru a lásku. 
Takový člověk by neměl být zapomenut. Přijďte uctít jeho 
památku. 
Závěrem chci požádat ty pamětníky, kteří P. Valentina M. 
Krejčího znali a mají na něj své vzpomínky, aby se o ně 
podělili. Každá vzpomínka je cenná a bude předána jeho 

prasynovci br. M. Janu Pavlovi. Volejte na telefon: 
602 415 761 
 

Josef Kovář 
 

 

Z DENÍKU MS TRNÁVKA 
 

SRPEN 
ZVYKY PŘI SPOLEČNÝCH LOVECH 
 

Každé setkání myslivců začíná vždy podáním ruky. 
Prosím za prominutí, že začínám popisováním – jak ruku 
podávat, někomu to bude úsměvné, ale asi čtvrtina mys-
livců to neumí. Takže: podáváme vždy pravou ruku (není-
li zraněná), celou dlaní do dlaně (nikoliv jen prsty), tisk-
neme a potřásáme jen přiměřeně (nejvýše třikrát – asi po 
vteřině). Nejdůležitější však při podávání ruky je dívat se 
zdravenému s úsměvem do očí a nikoliv někam stranou. 
Největším problémem však je, že ruka se podává na stvr-
zení, že spolu budeme lovit v upřímné družnosti přátelství 
a jsou někteří, kteří si sice ruce podají a vůbec spolu ne-
mluví, protože se dlouhodobě nemají rádi. A pak jsou i 
tací, kteří si z téhož důvodu ruce nepodají vůbec. 
Od obojích bychom měli žádat, aby si své problémy vzá-
jemně vyřešili, nebo aby nebyli vůbec účastníky společ-
ného lovu, neřkuli jednoho mysliveckého kolektivu. 
 

Nástupy k zahájení 
Formy nástupů ke společným lovům nejsou až tak přesně 
sešněrovány starými tradicemi. Svědčí o tom mnoho al-
ternativ uváděných v různých učebnicích a mysliveckých 
knihách, často poněkud protichůdně, jinak pro méně, jinak 
pro více účastníků. 
Zcela se neosvědčily ty návody, kde jsou stavěni vedoucí 
honu do jedné řady se střelci, protože na opačném konci 
je pak špatně rozumět pokynům vedoucích. A také ty, kde 
jsou honci stavěni na stejné úrovni se střelci před vedoucí 
honu. 
Stejnou nevýhodou je i případ, kdy vedoucí honu stojí na 
boční straně pomyslného čtverce, podobně jako je tomu 
při výřadu. 
Nejvhodnější je, když stojí vedoucí honu proti střelcům 
a honci na jedné boční straně, trubači na druhé a tvoří tak 
společně čtverec. 
Tento způsob nástupu se v praxi osvědčil nejlépe, vřele 
ho doporučuji, je možné ho praktikovat jak při malém, tak i 
při velkém počtu účastníků a není v rozporu se žádnými 
tradicemi. 
Střelce při malém počtu účastníků stavět jen do jedné 
řady. Při větším počtu zpravidla do dvojřadu, a zcela výji-
mečně, při velkém počtu účastníků i do trojřadu. Tam, kde 
se praktikuje obstavování lečí z pravé a levé strany, je 
první řada levá, druhá pravá (příště obráceně). Na počá-
tek každé řady se mohou postavit závodčí, které si pak 
střelci pamatují a stále je následují. Závodčí mohou stát 
při zahájení i vedle vedoucích honu. 
Stává se, že host má s sebou nějakého rodinného pří-
slušníka, či přítele. Je chybou, když ten se pak staví s ním 
do řad střelců. Měl by stát při zahájení buď mezi honci, 
pokud s nimi i při honu půjde, nebo opodál jako divák. Při 
samotném lovu, pokud má patřičný věk a bude zapsán 
jako účastník, pak může být u střelce, nejlépe těsně za 
ním. 
Někde bývá osvědčeným zvykem losování pořadových 
čísel střelců, sudá pak mají „praváci“, lichá „leváci“. Podle 



 
   7 

vylosovaných čísel se staví střelci na jednotlivá stanoviš-
tě. Počátek obsazování se pak vždy o jedno či dvě čísla 
posunuje, takže přidělování stanovišť je spravedlivé. Ale 
tady již nejde o tradici, ale o praxi v organizaci lovu. 
Při zahájení společných lovů je nutno dávat lovcům i hon-
cům jasné a výstižné pokyny, kterých musí každý přes-
ně uposlechnout, zejména pokud jde o bezpečnostní pra-
vidla. 
Při nátlačkách na vysokou a naháňkách na černou se za 
úspěšného lovce považuje ten, kdo dal první ránu, která 
smrtelně zasáhla, i když zvěř v ohni složily zásahy souse-
da. Ty platí jako rány dostřelné. Výjimkou je však případ, 
kdy kus nebyl první ranou zasažen tak, aby mohl být do-
hledán. Pouhé „škrábnutí“ neopravňuje střelce, aby mu 
byl kus přiřčen. 
Při lovu drobné zvěře platí pravidlo, že lovcem složeného, 
nebo psem dohledaného, kusu je poslední střelec, který 
na kus střílel. Ovšem ten, kdo byť neúmyslně střelil již na 
zvěř smrtelně zasaženou, nemá právo úlovek hlásit za 
svůj. Tedy zjednodušeně – „první kule, poslední brok“! 
Tak praví starý zvyk převzatý od našich předků. 
Co se troubí při zahájení honů je psáno v odborných kni-
hách. Je-li však zahájení honu bez troubení, i tak vy-
slechnou účastníci uvítání s nepokrytou hlavou, když 
před tím tak učiní i vedoucí honu. Je velmi nevhodné vybí-
rat od účastníků honu při nástupu finanční příspěvek. 
Nevhodně oblečení (v maskáčích, bez klobouku a podob-
ně) mohou být z účasti na společném lovu vyloučeni. 
 

Výlože 
Po každé leči se tímto zvykem dává najevo, že se všech-
na zvěř řádně eviduje, že se nic nezatajuje. Klade se na 
pravý bok, výjimku tvoří drobná pernatá a vodní zvěř, 
kterou je lépe klást na hřbet. Stejné pravidlo platí i na 
výřadu. Každý desátý kus se povytáhne, každý druh se 
klade do samostatné řady, u bažantů a kachen se rozlišu-
je pohlaví už na výloži, stejně jako později na výřadu. Zvěř 
se při výloži zběžně prohlédne, stranou se dají znehodno-
cené kusy, zajíci se ošetří vymačkáním. Na výloži se mys-
livci nestaví do žádných řad, ale také nevyužívají této 
krátké přestávky ke kritice průběhu honu a stavů zvěře. 
Průběh honu tím nesmí být rušen. 
U výloží se netroubí Halali, snad jen když je uloven vzác-
nější druh zvěř, pokud se na honu může lovit. Naopak již 
při výloži je možno předávat úlomky, aby úspěšní lovci byli 
viditelně oceněni pro další průběh honu. 
 

Výřady 
Hned na úvod si připomeňme, že účelem výřadu je vzdát 
důstojně poctu zvěři a slavnostně ukončit lov. Podle toho 
musíme volit i místo výřadu. Neměl by být na návsích, 
náměstích, dvorech, na dlažbě, asfaltu. Nejlépe na trávě, 
na kraji lesa, kde hon skončil, či u lovecké chaty. Může být 
použita chvoj jako podklad pod zvěř, nebo k orámování 
celého výřadu, do rohů pak, pokud jsou, malé smrčky. 
Zvěř se pokládá zprava doleva. 
Pořadí pokládané zvěře na honech na drobnou: první 
liška s oháňkou do pravého úhlu od těla, dále následují 
zajíci, králíci, bažantí kohouti, bažantí slepice, kachny, 
drobná pernatá, malé šelmy, straky, vrány a další. 
Pokud je však ulovena spárkatá zvěř, černá na naháň-
kách, dávají se ulovené lišky až za ně a na konec výřadu 
zase drobné šelmy. Nevhodné je zvedat černou zvěř na 
roztažené přední běhy. 
Každý desátý kus se o polovinu těla povytáhne, zvěř by 
neměla být na sebe namačkána a mezi řadami je dobré 
nechat místo na projití. 

Největší chybou a bohužel současně i nejčastější, je pře-
kračování řad zvěře. Je to paradox: myslivec připravuje 
výřad k poctě zvěře a přitom ji potupí překračováním. 
Někteří honci na znamení své profesionální vyzrálosti 
dokonce i házejí se zvěří, pernatou nosí za stojáky a 
plováky, ne za hlavu! 
Dojem ze sebekrásnějšího honu pokazí hrubé zacházení 
s úlovky, a to nejen překračování řad. Přesto jako host 
bych nedokázal pokárat provinilce, ale kdokoliv by to uči-
nil, určitě bych ho podpořil. 
Rozhodně to však musí učinit myslivecký hospodář, pro-
tože tyto vážné prohřešky jsou především jeho špatnou 
vizitkou. 
Na výřadu jsou přítomni všichni účastníci honu, odchá-
zet předčasně je neslušné. Všichni jsou na nástup řádně 
ustrojeni a se zbraněmi. Rodinný doprovod se opět nesta-
ví mezi střelce, ale buď mezi honce, nebo opodál. 
Střelci musí stát vždy proti hlavám zvěře, zatímco ve-
doucí honu proti hřbetům a honci proti běhům (stojáč-
kům), tedy na druhé straně proti střelcům. Aby výřad by 
obstoupen, jak nám praví tradice našich předků, pak pro 
trubače zbývá místo proti vedoucím honu. 
Při takovém seskupení všichni vyslechnou se vší vážnos-
tí, v pozoru, s obnaženou hlavou, počet úlovků podle jed-
notlivých druhů, poděkování za kázeň a možná drobné 
výtky nedostatků. Honci budou určitě vždy oceněni za 
honbu v těžkém terénu. 
Klobouky na hlavy putují až po závěrečném zvolání Lovu 
zdar! A po skončení troubení. Nikdo by neměl během 
ceremoniálu telefonovat, to je nutno odsoudit, stejně tak, 
když si někdo sám bere zvěř z výřadu. Každý počká co je 
mu podáno. 
Dohořívající ohně bývají symbolem konce hezkého dne 
stráveného s dobrými přáteli v přírodě. Neodmítneme 
pozvání k účasti na poslední leči, se kterou jsme samo-
zřejmě počítali, protože jsme nepřijeli si jenom zastřílet a 
pro zvěřinu. Z neúčasti na poslední leči nás může omluvit 
jen nějaká vážná nepředvídaná událost. O ní v některém 
dalším pokračování. 

 

Za MS Trnávka M. Razima 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   8 

KNIHOVNA HOŘEPNÍK 
Nabídka nových knih v hořepnické knihovně. 
 

Jo Nesbo – Noční dům. Nesbo v novém žán-
ru! Thriller s hororovými prvky, který vás pohltí. 
Čtrnáctiletému Richardovi, který se po tragic-
kých událostech přistěhoval k tetě a strýci do 
městečka Ballantyne, se smůla lepí na paty. 
Když přemluví spolužáka Toma, aby z telefon-
ní budky někomu náhodně zavolal a vystřelil si 

z něj, vypadá to jako nevinná lumpárna. Jenže sluchátko 
vzápětí Toma sežere. Richardovi nikdo nevěří a po zmizení 
dalšího spolužáka ho čeká pobyt v nápravném zařízení. Jak 
dokáže, co se doopravdy stalo? A není náhodou všechno 
úplně jinak? 
 

Robert Bryndza – Anděl smrti. Když najde 
detektiv šéfinspektor Erika Fosterová vysoce 
postaveného politika Nevilla Lomase nahého, 
svázaného a mrtvého ve vlastní posteli, vede-
ní Metropolitní policie rychle rozhodne, že 
jeho smrt není potřeba vyšetřovat. Případ je 

odložený, ovšem jen do chvíle, kdy je nalezena mrtvá i 
nadějná fotbalová hvězda. Erika a její tým navíc s těmito 
vraždami spojí i smrt známého režiséra. Policie už nemůže 
ignorovat to, co je očividné: v Londýně řádí sériový vrah, 
který si chce vyřídit účty. 
 

Julie Caplinová – Vila v Itálii. Lia vždy snila 

o tom, že navštíví tyrkysově modré pobřeží 
Amalfi. Tenhle její sen ale nikdy nezahrnoval 
setkání s vlastním otcem, o jehož existenci 
neměla ani tušení. Teď však stojí před brana-
mi nádherné vily v Itálii, do které ji odmítají 
pustit. Díky staré fotografii dokáže, že je 

opravdu dcerou italského herce Ernesta, a situace se změ-
ní. Otcův manažer Raphael, naprosto neodolatelný mladý 

muž s nepřístupným výrazem, se ji rozhodne nespustit z očí 
a doprovází ji na každém kroku. Kdoví o co téhle cizince s 
kouzelným úsměvem a nádherně vlnitými karamelovými 
vlasy vlastně jde. 
 

Jitka Ludvíková – Poslední pozdrav. Vypa-
dalo to na poklidnou dovolenou a kapitán Ba-
loun už věřil, že se ukouše nudou. Kdosi z 
místních mu však připomněl starý policejní 
pomníček a kapitán se pouští do pátrání na 
vlastní pěst. Brzy zjišťuje, že tehdy šlo o víc 
než o zpackané vyšetřování a někdo musel 

vrahovi pomáhat. Šťourání v minulosti se nevyplácí ani 
spisovatelce Monice Hrubešové. Staré mrtvoly přitahují 
nové a kapitán Baloun musí objasnit, zda spolu vraždy sou-
visí. Je třeba najít vraha dřív, než zemře další člověk. Bude 
štěstí i tentokrát stát na straně vraha jako před lety, nebo to 
bude další Balounův úspěšný případ? 
 
Knihovnu v Hořepníku můžete navštívit každý čtvrtek a 
pátek od 13 do 16 hodin. 
 

 

ŠPETKA ZÁBAVY 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INZERCE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vtip: 

Jaký je rozdíl mezi ženou a vichřicí. Žádný. 

Když přichází, tak nenápadně a když odchá-

zí bere domy, auta, všechno co stojí v cestě. 

Hádanka: 

Když ho máš, chceš ho sdílet. Když ho 

sdílíš, tak ho nemáš. Co je to? ta
je

m
st

v
í 



 
   9 

POZVÁNKY 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2024 
 

 

HOŘEPNÍK 

 

BŘEZINA 

Pátek:  
26.7.; 23.8.; 20.9. 

Pondělí: 
15.7.; 5.8.; 26.8.; 16.9. 

Čtvrtek:  
11.7.; 25.7; 8.8.;22.8.; 
5.9.; 19.9. 

Středa:  
3.7; 17.7.; 31.7.; 14.8.; 28. 8.; 
11.9.; 25.9. 

 

Celý kalendář svozů najdete na webových stránkách jak Sompo a.s., tak DSO Sompo. Přímé adresy jsou: 
https://d2d.sompo-dso.cz/ - červeně zvýrazněný odkaz; http://www.sompo.cz/ - záložka OBČANÉ. Přímý odkaz na kalen-
dář - https://sompo-calendar.vercel.app/ Zvolíte rok 2024. V kalendáři vždy vyhledejte svou obec, případně část obce a 
zobrazí se Vám datum, kdy bude co sváženo.  
Výborná je mobilní aplikace, která občany upozorní na termíny svozu odpadů. Aplikace je určena pro telefony 
s operačním systémem Android a je volně ke stažení na Google Play: Sompo - Kalendář. Aplikace je velmi jednoduchá, 
stačí si nastavit, ve které obci se nacházíte a automaticky se vám den předem ve zvolený čas objeví na displeji mobilního 
telefonu upozornění na to, jaký odpad bude další den svážen. Prosté a účinné. Už nikdy se nestane, že zapomenete 
vyndat správnou popelnici. 

Pátek:  
26.7.; 23.8.; 20.9. 

Středa: 
17.7.; 14.8.; 11.9. 

Čtvrtek:  
11.7.; 25.7; 8.8.;22.8.; 
5.9.; 19.9. 

Středa:  
3.7; 17.7.; 31.7.; 14.8.; 28. 8.; 
11.9.; 25.9. 

https://d2d.sompo-dso.cz/
https://sompo-calendar.vercel.app/


 
   10 

KAM ZA ZÁBAVOU V SRPNU 
 PACOV 
 

9. 
- 
11. 

 

DEN ŽIDOVSKÝCH PAMÁTEK - 9. 8. od 18 h v 
Synagoze Pacov - koncert skupiny Nešama (Duše). 
10. 8. od 18 h Komunitní centrum Pacov - promítání 
filmu Alfreda Radoka Daleká cesta (v českém znění 
s anglickými titulky). 11. 8. od 10.30 h Černovice – 
židovský hřbitov a památník Odhalení pamětního 
kamene Alfreda Tellera, posledního pamětníka 
holokaustu v Černovicích. 11. 8. 12–16 h Pacov – 
synagoga a rabínský dům - pódiová diskuse – Aud-
rey Knoth vypráví příběh svého dědečka Josefa 
Robitschka, rodáka z Pacova, nazvaný Dramatický 
útěk před nacisty z Pacova do Ohia.  

10. 
- 
13. 

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ - Zámecká 
zahrada v Pacově. Vstupné dobrovolné. Občer-
stvení na místě zajištěno od 20 h. Začátky projekcí 
po setmění – cca ve 21 h. 10.8. Láska na zakázku; 
11. 8. Princezna na hrášku; 12.8. Lítá v tom; 13. 8. 
A máme, co jsme chtěli. 

11. KAŠPÁREK V DRAČÍ JESKYNI – Loutková po-
hádka pro děti od 3 let, v Komunitním centru Pacov 
od 15:30 h, vstupné 50 Kč. Délka představení cca 
45 min. 

17. REGGAE & DUB & BALKAN IN DA PACOV - Od 
16 h dvě kapely a dva DJs na zahrádce Komunitní-
ho centra Pacov. Ondatra – chill-vibes/Smržov 
(HK), Kako Čade - hispano-balkan/Olomouc, Shakk 
Attack - heavy-dub/Praha, Zdendos - 
Ruff&Tuff/Pacov. Občerstvení – masterchef Honza 
Krátoška, vstupné 100 Kč. 

24. ZAHRADA BAND - Vystoupení country kapely 
Zahrada Band v Kavárně a cukrárně Láskomina. 
Od 20 h. 

25. LETNÍ TRH - Areál skateparku naproti zámku od  
9 do 13 h. Lokální produkty od místních farmářů a 
výrobců. Živá hudba, letní drinky, pivo nebo domácí 
dobroty. 

31. ROZLOUČENÍ S LÉTEM A POHÁDKOVÉ ODPO-
LEDNE - Zámecká zahrada Pacov od 14 h. Pohád-
kové úkoly při procházce parkem, od 17 h Milan 
Řezníček (HIT Rádio Vysočina), od 19.30 h Jitka 
Zelenková s kapelou, od 21.30 h Circus Brothers  
koncert hudební skupiny. Občerstvení, tvoření pro 
děti, skákací hrad, balonkový modeling, projížďky 
na koni. Vstupné dobrovolné. 
 

 OSTATNÍ OBCE 
 

10. 
 

BRUTUS (LESNÁ) – Letní parket v Lesné od 20 h. 
23. ODYSSEA + GERONIMO (LESNÁ) – Letní parket 

v Lesné od 20 h. 
31. KOLEM DOKOLA KOŠETICKA - 9. ročník cyklo - 

turistické akce. Start 9 h. Od 18 h taneční zábava 
s kapelou DIXIE na hřišti v Martinicích u Onšova. 

 

   PELHŘIMOV 
  

PROGRAM KINA VESMÍR: MaXXXine (Thriller, 
horor); Já, padouch 4 (animovaný); Zápisník alko-
holičky (drama); Deatpool a Wolverine (scifi, akce, 
komedie); SENIORKINO: Prázdniny s Broučkem 
(česká komedie); Mord (komedie drama); V hlavě 
2 (animovaná komedie); Vlny (dramatický thriller); 
Nedělej vlny (drama); Námi to končí (romantické 
drama); Borderlands (dobrodružná akční kome-
die); Fakjů Princezny (komedie); Harold a kouzel-
ná pastelka (dobrodružná komedie); Vetřelec: 
Romulus (scifi horor). 

 PROMENÁDNÍ KONCERTY – Masarykovo nám. 
od 10 h. Vstup zdarma. 
4.8. Safyr; 11.8. Legenda; 18.8. Malá muzika. 

 PRÁZDNINOVÉ POHÁDKY – Venkovní scéna KD 
MÁJ od 16 h. Vstup zdarma. V případě nepřízni-
vého počasí se pohádka přesune do vnitřních 
prostor.  
6.8. O ševci Kubovi; 20.8. O kominíkovi. 

8. KOUZLO STRUN – Moderní, klasické i lidové 
skladby v podání citeristů z Čech, Moravy i Ra-
kouska. Koncertní sál ZUŠ Pelhřimov od 17 h, 
vstupné dobrovolné. 

9. ANETA LANGEROVÁ (VSKD MÁJ) – Koncert na 
oslavu 20 let na hudební scéně. Vstupné 
v předprodeji 750 Kč, na místě 850 Kč od 20 h. 

10. LETNÍ PELHŘIMOVSKÁ TANČÍRNA (VSKD 
MÁJ) - Zábava, tanec, dobré pití, míchané nápo-
je, chutné občerstvení, soutěže...Už jste někdy 
tančili pod širákem? Přijďte si to zkusit. Od 19 h, 
vstup zdarma. 

10. JÁ LEGENDA (ZÁMEK PÁNŮ Z ŘÍČAN) – Hraná 
prohlídka o vykoupení města z poddanství. Není 
vhodné pro děti do 4 let, vstupné 159 Kč. 

24. 
- 
25. 

PELHŘIMOVSKÁ POUŤ + CELOSTÁTNÍ FESTI-
VAL DECHOVÝCH HASIČSKÝCH HUDEB A 
DNY ZÁCHRANÁŘŮ PELHŘIMOV (MASARY-
KOVO NÁM.) 24.8. od 18:30 h pouťová zábava 
Efekt band. 

 TOMÁŠ POPELA KRÁSA KOVU (GALERIE M) – 
Výstava užitkových i uměleckých děl z kovu. Ko-
vářskou část výstavy doprovodí autorova fotogra-
fická prezentace. 15.8. autorská komentovaná 
prohlídka od 17 h.  

  

 
2.9. 

 
DĚTSKÁ DISKOTÉKA (VSKD MÁJ) - Prázdniny 
končí a začíná škola! Přijďte si užít odpoledne plné 
těch nejlepších tanečních hitů v podání diskotéky s 
Vaškem Žoudlíkem, 14 – 16 h, vstup zdarma. 

7.9. PELHŘIMOVSKÉ DOŽÍNKY (MASARYKOVO 
NÁM.) - Letos proběhne již 17. ročník Pelhřimov-
ských dožínek. Od 13 h. 

 

 

HOŘEPNICKÝ ZPRAVODAJ 
Vydává Obec Hořepník, nám. Prof. Bechyně 79, IČO 00248215 jako nezávislý měsíčník. 

Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. ER 11388. 
Odpovědná redaktorka: Hana Svobodová, e-mail pro příspěvky: svobodova@horepnik.cz, podatelna@horepnik.cz. 

Uveřejněné příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo OÚ Hořepník. Za správnost příspěvků ručí autor. 
Tiskne OÚ Hořepník v počtu cca 100 ks, uzávěrka příspěvků do příštího čísla je 25. den v měsíci. 

 

 
 

https://soundcloud.com/shakk-attack
https://soundcloud.com/shakk-attack

